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Abstrakt

Diplomová práca sa zaoberá hudobno-štýlovou analýzou oratória F. X. Brixiho Judas

Iscariothes, ktorého opis sa dochoval v kláštore Osek pod názvom Oratorium pro die sacro

parasceves. Prvá časť práce popisuje hudobné dejiny a dochované pramene a inventáre kláštora

Osek. Ďalšia časť sa zaoberá oratóriom v Oseku, pričom hlavným bodom tejto kapitoly je súpis

oratórnych produkcií predvedených v Oseku v priebehu 18. a začiatkom 19. storočia. Kľúčovou

časťou práce je hudobno-štýlová analýza oratória Judas Iscariothes, ktorej predchádza popis

spartovaného prameňa a dochovaných libriet. Príloha práce obsahuje edičný návrh tohto diela.

Kľúčové slová: F. X. Brixi, oratórium, Judas Iscariothes, Oratorium pro die sacro

parasceves, Osek

Abstract

The thesis deals with the musical and stylistic analysis of the F. X. Brixi’s oratorio Judas

Iscariothes, that was preserved in the Osek Monastery under the name Oratorio pro die sacro

parasceves. The first part of the thesis describes the musical history, preserved music sources and

inventories of Osek. The next section deals with the oratorio in Osek. The main point of this

chapter is to inventory oratorio productions performed in Osek during the 18th and early 19th

century. The key part of the thesis is the musical and style analysis of the oratorio Judas

Iscariothes. Appendix contains the edition of this oratorio.

Key words: F. X. Brixi, oratorio, Judas Iscariothes, Oratorium pro die sacro parasceves,

Osek
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Úvod

Predkladaná diplomová práca sa zameriava na dielo významného českého skladateľa 18.

storočia Františka Xavera Brixiho, ktorý počas svojho krátkeho života skomponoval

obdivuhodné množstvo skladieb. Brixi tvoril v dobe, kedy duchovný život aj liturgická hudba

v Čechách zažívala obdobie rozkvetu, čo sa odzrkadlilo aj na jeho tvorbe. Okrem početného

množstva liturgických skladieb sa dochovali aj diela neliturgické či paraliturgické, medzi ktorými

figuruje 13 oratórií, pričom sa táto práca zameriava na jedno z nich a to na pašiové oratórium

Judas Iscariothes. Práca ponúka edičný návrh a hudobno-štýlovú analýzu oratória, čím sa snaží

prispieť k výskumu diela tohto skladateľa a zvýšiť tak povedomie o jeho hodnotnom hudobnom

odkaze.

Edičný návrh bol vytvorený na základe opisu Oratorium pro die sacro parasceves, ktorý

pochádza z kláštora Osek a dnes je uložený v Českom múzeu hudby (ďalej už len ČMH ). Z toho

dôvodu sú prvé kapitoly venované histórii Oseka, so zameraním na pestovanie hlavne

neliturgickej hudby v tomto kláštore v 18. storočí. V krátkosti sú tu tiež popísané dochované

osecké prameňe a inventáre.

Ďalšia časť práce ponúka krátky prehľad vývoja oratória ako hudobného druhu a osvetľuje

tradíciu pestovania oratórií v českých zemiach. Prinosný je hlavne zoznam oratórií, vytvorený na

základe dostupnej literatúry, dochovaných libriet, hudobnín a dobových súpisov, ktoré boli v

Oseku postupne uvádzané približne od polovice 18. storočia do polovice 19. storočia. Kôli

rozsahu a zameraniu práce nebolo možné tieto produkcie hlbšie skúmať. Práca preto ponúka len

krátke popisy jednotlivých produkcií, ktoré následne hodnotí a ponúka ďalšie možnosti

skúmania.

Jadro práce spočíva v samotnej analýze oratória Judas Iscariothes, ktorej predchádza

stručný životopis autora a popis známych dochovaných prameňov tohto oratória. Spartovanému

prameňu je venovaný hlbší kritický pohľad, jeho súčasťou je identifikácia opisovačských rúk a

určenie pravdepodobného roku vzniku opisu. Popísané sú tiež dochované libretá ku oseckému

predstaveniu v roku 1771. Samotná analýza sa spočiatku zaoberá kompozičným štýlom oratória a

následne sa venuje hudobno-štýlovým analýzam jednotlivých častí skladby. V závere sú

nadobudnuté poznatky porovnané s ďalšou tvorbou rovnakého druhu a to jak Brixiho, tak i jeho

súčasníkov, ktorých kompozičný štýl vychádzal z podobných princípov.
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1 Stav bádania

Osobnosti Františka Xavera Brixiho, ktorého oratórium je predmetom tejto práce, sa

intenzívne venovali niekoľkí muzikológovia. Záujem o tohto významného českého skladateľa

prejavil už Emilián Trolda (1871-1949), badateľ, ktorý v medzivojnových rokoch minulého

storočia zhodnotil stav mnohých českých archívov. Svoju vedeckú činnosť sústredil na českú

hudbu 17. a 18. storočia, ktorá v tej dobe ešte nebola vôbec zmapovaná.

Dielu Brixiho sa Trolda venoval natoľko, že plánoval vytvoriť jeho tématický katalóg. O

tomto svojom zámere píše v štúdii o hudobnom archíve minoritského kláštora sv. Jakuba v Prahe:

„Snaha získati pokud možná úplný materiál pro můj tematický katalog děl Frant. Xavera Brixiho,

postavila mne před nutnost, prohlédnouti všechny větší sbírky hudebnin a tudíž také onu, kterou

chová veledůst. konvent minoritský u sv. Jakuba na Starém městě Pražském.“1Súpis, ktorý Trolda

vtedy u sv. Jakuba vytvoril, uvádza 98 skladieb označených menom Brixi.2Badateľ si

uvedomoval problém pri určovaní autorstva týchto diel, pretože v Brixiho rodine bolo najmenej 6

skladateľov, preto sa vo svojej badateľskej činnosti snažil rozlúštiť rodinné vzťahy, ktoré by

pomohli pomôcť priradiť správné mená ku dochovaným skladbám. Svoje výsledky o rodine Brixi

zhrnul v hesle Pazdírkovho hudobného slovníka.

Predmetom rôznych Troldových štúdií boli tiež úpravy skladieb zo Strahovského kláštora.

Tamojší archív vytvoril premonstrát Gerlak Strniště (1784 – 1855), ktorý od roku 1807 pôsobil

ako riaditeľ chóru v kláštornom kostole Nanebovzatia Panny Márie. Strniště zozbieral obrovské

množstvo skladieb, ktoré popísal v tématickom katalógu.3Oddiel Brixi v tomto katalógu obsahuje

249 skladieb, ktoré začal zhromažďovať okolo roku 1815. Jedná sa teda o prvý pokus vytvoriť

Brixiho tématický katalóg skladieb. Strniště pripravoval skladby pre reproduktívne účely, preto

bol nútený diela rôzne upravovať a to tak, aby vyhovovali vtedajším podmienkam liturgickej

praxe. Skladby rôzne skracoval, podkladal novým textom, kôli ktorému potom menil rytmus,

metrum, alebo dokonca dokomponovával niekoľko taktov. Aj keď sa tieto skladby od svojej

1 Emilián Trolda: Hudební archiv minoritského kláštera u sv. Jakuba v Praze, in: Cyril XLIV/1918, str. 148
2 Rokmi sa počet týchto skladieb menil, pretože niektoré skladby sa postupne strácali. Pulkerov súpis uvádza už len

87 diel s menom Brixi - Marc Niubo: Emilián Trolda a hudba u sv. Jakuba, in: Hudební věda, č. 3-4/2000
3 Thematischer Catalog aller im königlichen Prämonstratenser Stifte Strahof in Prag vorhandenen Kirchenstücke.

1833, Muzeum české hudby, Praha, fond Premonstráti Strahov.
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pôvodnej podoby zásadne odlišovali boli i naďalej uvádzané ako diela toho ktorého autora.

Zbierka brixiána obsahuje mnoho skladieb F. X. Brixiho, ktoré boli takto upravené a ďalej šírené

aj do iných lokalít. Opisovačské zásahy neboli označené a tak vznikol problém s identifikáciou

pôvodného zápisu. Pre vyriešenie týchto otázok bolo potrebné nahliadnuť do rôznych súpisov, či

edícií historických prameňov. Oblasť českej duchovnej hudby bola v tej dobe prebádaná len

minimálne, neexistovali potrebné súpisy, či edície historických prameňov, ktoré Trolda pre svoj

výskum potreboval a preto musel od svojho zámeru vytvoriť Brixiho tématický katalóg upustiť.4

V recenzii ku Kamperovej monografii o F. X. Brixim z roku 1927 uverejnenej v časopise Cyril

badateľ dúfa že „nalezne Brixy svého „Köchla“ a doplňuje, „jen aby to již nebylo pozdě!“5


[…]


motívu. V takýchto momentoch sa inak pomerne rýchly harmonický rytmus árie naopak spomalí,

aby tak vynikli zdobivé rytmické figury, ktoré sú v Brixiho hudbe zastúpené v hojnom počte.

Harmónia v oratóriu Judáš Iškariotsky je pomerne statická, hlavne ak posudzujeme dielo

ako celok, no vystupujú tu však vždy do popredia miesta, alebo modulačné plochy, ktoré

významne obohacujú melodický priebeh a tvoria vrchol jednotlivých dielov. Brixi často moduluje

na väčších plochách, pričom využiva hlavne mimotonálne dominanty, spája akordy terciovej

príbuznosti, či rôzne septakordy, často zmenšeno zmenšené, ktoré efektne dramatizujú hudobný

priebeh. Netradičný nástup dielu B v subdominantných tóninách, ktorý sa opakoval skoro vo

všetkých analyzovaných áriách sa v napríklad v oratóriu Crux morientis Jesu Christi už toľko

neopakuje, ale predsa ho Brixi užije aj tu a to v dvoch áriach. Ostatné árie nastupujú v tradičnej

paralelnej tónine. Nástup dielu B v subdominantnej tónine sa objavuje napríklad aj u Jommelliho,

v oratóriu La passione. Naopak u Hasseho oratória La conversione di Sant' Agostino diely B

začínajú často rovnakej tónine ako diel A a modulujú až po niekoľkých taktoch. Iba v troch áriách

začínajú diely B v paralelnej tónine, nikdy však v tónine subdominantnej. Charakterovo odlišný

diel B vychádza u Hasseho vždy z motivicko-tématického materiálu dielu A, pričom Jommelli,

rovnako ako Brixi spracúváva vo väčšine prípadov nový motív.

Pozornosť si zaslúži tiež námet oratória, ktorý je veľmi pochmúrne ladený. Podobné

negatívne texty pritom neboli tak bežné. Autor textu síce nie je známy, no je možné, že sám Brixi

spolupracoval s lisbretistom a podieľal sa na tvorbe tohto textu, čo sa odzrkadľuje vo veľmi

presnom a premyslenom zohratí textu a hudby. V tejto oblasti však ostáva priestor pre ďalšie

bádanie, ako aj v hlbšom rozbore a analýze Brixiho diela.
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Záver

Predkladaná práca si kládla za úlohu zospartovať a analyzovať oratórium Judas Iscariotes

od Františka Xavera Brixiho. Vzhľadom na účel a rozsah práce a zároveň i vzhľadom na

dostupnosť a kompletnosť hudobnín, bolo nútené stanoviť určité obmedzenia, týkajúce sa výberu

prameňa. Ako predloha slúžil prameň Oratorium pro die sacro parasceves, ktorý pochádza z

kláštora Osek, no dnes je uložený v ČMH. Tento prameň je najstarší a zároveň jediný kompletný

exemplár tohto oratória. Bežné databázy ako sú SHK či RISM evidujú podľa Nováka len 30 %

dochovaných prameňov, preto je možné, že existujú ďalšie exempláre. To snáď už čoskoro

prezradí tématický katalóg skladieb F. X. Brixiho, ktorý je už hotový a čaká na vydanie.

Analýza Brixiho oratória sa snaží prispieť k výskumu hudby tohto významného skladateľa,

ktorému sa v dnešnej dobe nedostáva patričnej pozornosti, jak v oblasti badateľskej, tak i

interpretačnej. Dôvodom je pravdepodobne absencia autografov, roztrúsenosť opisov a

nejasnosti v otázke autorstva Brixiho diela. Následkom toho nie je dostatok notových materiálov

pre dnešných interpretov a tak sa s uvádzaním Brixiho skladieb dnes veľmi nestretávame.

Priložená partitura snáď pomôže ku opätovnému predvedeniu tejto vynikajúcej skladby a tým aj

zvýši povedomie o tomto významnom skladateľovi.

Práca tiež ponúkla nové poznatky v oblasti výskumu hudbobného života v kláštore Osek v

18. storočí. Na základe literatúry, dobových súpisov, dochovaných hudobnín a libriet bol

vytvorený zoznam oratórnych produkcií uvedených v tomto kláštore v priebehu druhej polovice

18. storočia, až prvej polovice 19. storočia. Súpis zaznamenáva 33 produkcií, väčšinou

predvedených na Veľký piatok v kláštornej bazilike Nanebovzatia Panny Márie. Niektoré

produkcie nasledujú postupne rok, čo rok za sebou, čo je dokladom toho, že v Oseku sa uvádzalo

minimálne jedno oratórium každoročne a to aj v čase, kedy boli už mnohé kláštory v Čechách a

na Morave zrušené a celková tradícia oratória tak v českých zemiach postupne zanikala. Hlbšie

skúmanie uvedených oratórii, ako aj doplnenie tohto zoznamu by významne prispelo ku výskumu

histórie jedného z najdôležitejších hudobných centier 18. storočia v Čechách a na Morave. Kôli

rozsahu a zameraniu práce nebol priestor zaoberať sa touto problematikou podrobnejšie a preto je

téma oseckých oratórnych predstavení ponechaná pre ďalšie skúmanie.
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Dittersdorf , C. D. von: Die Befreyung Israel, České muzeum hudby, sig. XXX IV A 85

Graun, C. H.: Das Leiden und Sterben unsers Herrn Jesu Christi , České muzeum hudby, sig.

XXX III A 113

Haydn, J.: Die Sieben Worte Christi am Kreuze, České muzeum hudby, sig. XXX III F 166, XXX

III D 126

Rolle. H.: Lazarus oder die Freyer der Auferstehung , sig. XXXII A 595, XXXIII F 114
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Prílohy

Edičný návrh oratória Judas Iscariothes

Revízna správa a spartácia oratória sú súčasťou samostatne zviazanej prílohy.