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Předkládaná práce má podobu monografického zpracování konkrétní hudebně dramatické

skladby s edičním návrhem. Přestože je zaměřena na hudebně-stylovou analýzu, obsahuje důkladně

zpracované úvodní přehledové kapitoly, shrnující dosavadní stav bádání a uvádějící skladbu do

kontextu dobového vývoje a praxe, dále potřebný popis a kritiku pramenů, posléze pak analýzu

skladby a ediční návrh včetně kritického aparátu.

Předmětem zájmu je skladba F. X. Brixiho Judas Iscaroithes, s podtitulem Oratorium pro die

sacro parasceves. Hlavní přínos práce spočívá v předem vytčeném představení a analýze tohoto díla,

které si zaslouží přednostní pozornost. F. X. Brixi stále úspěšně obhajuje své postavení mezi

nejvýznamnějšími středoevropskými skladateli 18. století, které se traduje již od soudů jeho

současníků. Důvodem je jak kvantita skladatelské produkce, tak i oblíbenost skladeb, z nichž se určitý

vzorek udržel v repertoáru po celé 19. i 20. století, a jejich provozovací praxe podnítila novodobý

badatelský zájem o Brixiho osobnost. Týkalo se to však převážně menších, interpretačně i

posluchačsky přístupných skladeb, zejména vánočních. Je proto vítané, je-li Brixi představen také jako

autor velkých dramatických kompozic.

Výzkum náročnějších oblastí Brixiho tvorby dlouho narážel na nedostatek autografů a problémy

autorské atribuce, které byly příčinou oprávněné opatrnosti při jakémkoliv zobecňování. Tyto

překážky se již postupně odstraňují – jak autorka správně komentuje – díky dlouholeté, ovšem stále

neuzavřené práci Vladimíra Nováka na tematickém katalogu brixian. Autorství mnoha opusů je dnes

již vyřešeno, a je tak položen základ k další práci analytické povahy. Mezi Brixiho velkými

dramatickými skladbami budí oprávněnou pozornost velkopáteční oratorium na text neznámého

autora, zaměřené na postavu Jidáše Iškariotského. Jde o typický příklad alegorického oratoria 18.

století, v němž je historická-biblická postava vtažena do stylizovaného dialogu dobrých a zlých

alegorických postav, na jehož základě učiní konkrétní rozhodnutí, převezme za něj zodpovědnost a

posléze je dána posluchači za dobrý či špatný příklad. Zpracování tohoto Brixiho oratoria má značnou

interdisciplinární výpověď. Dokládá dobový způsob nakládání s biblickou látkou, způsob alegorizace

biblických postav, postavení velkopátečních oratorií v liturgickém a katechetickém pojetí Svatého

týdne, a v neposlední řadě i textově-hudební složku dramatických akcí, které oživovaly hojně doložené

uměleckohistorické celky s pašijovou tematikou, které doplňovaly „theatrum mundi“ barokních

kostelních architektur. Pokud se autorka při interpretaci díla drží předem vymezeného hudebně-

historického kontextu, není to chybou. Pokud se neukazuje příslib konkrétní výpovědi pramenů, je

lepší ohraničit si téma, solidně jej zpracovat a pokračování přenechat dalším oborům, než rozprostírat

práci do širokých a někdy i riskantních exkurzů.

Práce má všechny potřebné náležitosti diplomové práce. Autorce se podařilo text dobře

strukturovat a přehledně zpracovat všechny představované kontexty: stav bádání o autorovi, stručné

představení hudebního druhu (počátky oratoria a tradice jeho pěstování v českých zemích), důkladnou

kritiku pramenů. Kapitola, věnovaná soupisu libret a oratorních skladeb provozovaných v Oseku je

přínosem, který již překračuje vytčené téma a připravuje základ pro další zajímavé směry výzkumu.

Ocenění si zaslouží šíře zpracovaných témat a citované literatury. Při zpracovávání jednotlivých

témat autorka prošla široké spektrum literatury hudebně historické, teatrologické i regionálně

historické. Zvláštní ocenění si zaslouží komentování výsledků hudebněhistorických prací z 1. poloviny

20. století (Kamper, Lauschmann), které bývaly přes svůj faktografický přínos ještě poměrně nedávno

nespravedlivě marginalizovány nebo z neznalosti opomíjeny.

Přiložený ediční návrh obsahuje kritickou zprávu, na první pohled velice stručnou a jednoduchou.

Pokud je hlavním pramenem čitelný a vykorigovaný materiál, svědčí tato skutečnost ve prospěch jeho

skutečného praktického používání. Editor pak nemusí mít ambici vytvářet problémy určené k řešení.

Rovněž plošné a individuálně nekomentované sjednocování artikulačních značek, dynamiky a

nejednotně psaných finál je v tomto případě legitimní – hudba F. X. Brixiho je natolik symetrická a

vnitřně logická, že by komentování písařských nedůsledností (v zásadě nefunkčních a o ničem

nevypovídajících) kritický aparát spíše znepřehledňovalo.

Konkrétní výtku si zaslouží praktické redakční dopracování. I když rezignujeme na posouzení

stylistické a redakční úrovně práce ve slovenštině a všímáme si pouze případů, kdy autorka přechází

do češtiny, němčiny či latiny (citace pramenů a literatury, edice textu), projevují se zde desítky

zbytečných chyb, zpravidla na úrovni překlepů z nepozornosti či spěchu, které by bývala vyřešila

jedna korektura – zejména kvantity, spojování slov, ortografie (sanquine místo sanguine), velká

písmena apod.). Úroveň dopracování detailů může dojem z celého díla završit nebo poškodit – což je

zásada nejen redakční, ale obecně řemeslná.

S přihlédnutím k výše uvedeným přednostem i nedostatkům práci doporučuji k obhajobě a

navrhuji hodnotit ji jako výbornou.

V Praze, dne 15. 6. 2015
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